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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je snížení nákladů na lince VW Caddy pouzdra o 15 % oproti

současnému stavu v oblastech mzdových nákladů, výrobní plochy s ohledem na zachování

kapacit produkce. Projekt vychází z analýzy prováděné metodami průmyslového inženýrství

na vybraném reprezentantovi produkce linky. Výsledky jsou zpracovány a na jejich základě

je vytvořen projekt. Ten je na závěr práce vyhodnocen.

Klíčová slova: projekt, výroba, výrobní proces, pracovní postup, materiálový tok, layout,

takt zákazníka, snímek pracovního dne, MTM, norma

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to reduce costs of production line VW Caddy housing group

by 15% from current state, include payroll costs, production area and in order to maintain

production capacities. The project is based on analyzes carried out by the methods of indus-

trial engineering performed on the selected product representants. Analysis results are eval-

uated and on the basis of project is created. In conclusion, the project is assessed.

Keywords: project, production, production process, work process standard, material flow,

layout, customers tact time, a working day shot, MTM, standard
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ÚVOD

Náplň této diplomové práce byla iniciovaná společností Montix a.s., která se pohybuje v ob-

lasti automobilového průmyslu, konkrétně se věnuje výrobě světlometů. První část práce

obsahuje teoretické podklady, pro vypracování části praktické, které jsou rozděleny do třech

kapitol.

První kapitola se týká řízení a organizace výroby, druhá se pak věnuje štíhlé výrobě a prů-

myslovému inženýrství, třetí kapitola popisuje analytické metody používané v praktické

části.

Praktická část práce je rozdělena na dvě základní kategorie – analytickou a projektovou.

Úvodní pasáž analytické části je věnovaná představení společnosti Montix a.s., jejího vzniku

a vývoje, postavení na trhu, okolí společnosti, jak z hlediska zákazníka, který je v případě

firmy i dodavatelem, tak konkurence. Postavení firmy je komplexně zanalyzováno v SWOT

analýze.

Hlavním úkolem analytické části je seznámení se současným stavem linky VW Caddy pouz-

dra, které je projekt věnován, z několika aspektů. Prvním je sledování odvolávek, a tedy i

zákaznické poptávky po výrobku, konkrétními kroky je analýza postavení ve výrobě,

popsání výrobního sortimentu a sledování vývoje produkce s ohledem na zákaznický takt.

Druhým důležitým krokem je seznámení s linkou, produktem a výrobním procesem, dílčími

aktivitami je popis konkrétních pracovišť a jejich výrobních procesů, vytvoření podoby sou-

časného layoutu a naznačení materiálových toků, seznámení s produktem a jeho materiálo-

vým složením.

Poslední velká část se věnuje časovým studiím, konkrétně jsou pro práci použity dvě metody

pro měření spotřeby práce, a to snímek pracovního dne čety (operátorů i strojů) a metoda

předem určených časů MTM. Další kapitoly sledují normy a jejich plnění, určení úzkého

místa a kontrola správnosti rozvržení pracovních operací na lince.

Závěrem analytické části je krátké shrnutí, vyzdvihující nejdůležitější body celé analytické

části práce a návrhy na optimalizaci.

Poslední kapitolou práce je projekt, který je tvořen ke splnění definovaných cílů v logickém

rámci. Veškeré formy optimalizace jsou standardizovány a vizualizovány v co nejnázornější

podobě pro operátory linky. Závěrem jsou pak cíle kvantifikovány a vyhodnoceny.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Záměr projektu je racionalizace výrobní linky VW Caddy ve společnosti Montix a.s. ve vý-

robním závodě Horka nad Moravou u Olomouce. Hlavním cílem je snížení nákladů na lince

o 15 % za pomocí zefektivnění práce operátorek, úspory výrobních prostor při zachování,

popřípadě podpory výkonu. Výsledky projektu jsou jasně měřitelné, jak v peněžních, tak

nepeněžních ukazatelích.

Uvedené cíle byly schváleny všemi zainteresovanými stranami, kterými jsou Univerzita To-

máše Bati ve Zlíně – Fakulta managementu a ekonomiky, vedoucí diplomové práce, student

a společnost Montix a.s.

Metody použité v práci jsou v souladu s oborem průmyslové inženýrství a základní teore-

tické poznatky jsou zpracovány formou kritické literární rešerše z domácích i zahraničních

literárních a internetových zdrojů.

Analytická část je zpracována na základě teoretických podkladů. Použité metody jsou:

SWOT analýza, analýza výrobního procesu včetně sledování produkce a určení taktu zákaz-

níka, tvorba a analýza layoutu, balancování výroby, analýza plýtvání za pomocí snímku pra-

covního dne, tvorba a sledování plnění norem a analýza úzkého místa.

Na základě vyhodnocení výstupů analytické činnosti jsou navržena opatření, která slouží ke

stanovení cílů. Výstupem projektu je úspora pracovnice, změna technologického postupu a

jeho standardizace, změna layoutu a přerozdělení pracovních operací a zefektivnění a stan-

dardizace doplňování materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ A ORGANIZACE VÝROBY

Před tím, než začneme popisovat průmyslové inženýrství jako takové a rozebírat jeho me-

tody, je na místě definovat pojem VÝROBA, který celá práce popisuje. Groover (2013, s. 2)

ve své knize Fundamentals of modern manufacturing: materials, processes and systems

osvětluje historii slova výroba, které pochází z latinského slova manus (ruka) a factus (vy-

robit) v doslovném překladu tedy pojem výroba znamená „vyrobeno rukou“. V dnešní mo-

derní době tento význam již neplatí, výroba je reprezentována zejména automatizací a počí-

tači kontrolovanými stroji. Keřkovský a Valsa (2012, s.1) pak definují výrobu jako činnost,

která produkuje výrobek, popřípadě službu, za který získává firma ocenění od svého zákaz-

níka ve formě peněz.

Jedná se tedy o vztah mezi vstupy a produkovanými výstupy. Za vstupy považujeme výrob-

ních faktory, které jsou transformovány do ekonomických statků a služeb, které následně

procházejí spotřebou. (Maynard, c2001, chapter 2.1.)

Obrázek 1 Proces transformace vstupů na výstupy (Keřkovský a Valsa, 2012, s.3)

Za výrobní faktory lze považovat práci, přírodní zdroje, kapitál a informace. V podmínkách

tržní ekonomiky jsou firmy motivovány k vyrobení statků a služeb s co nejnižší spotřebou

těchto výrobních vstupů. Výstupem je pak výrobek, jako něco hmatatelného, popřípadě

služba, která také prochází svým výrobním procesem, i když ne v doslovném slova smyslu.

(Tuček, Bobák, 2006, s. 46-47)

Typ výroby dle opakovatelnosti:

• Kusová výroba je charakteristická pro svou rozmanitost. Jedná se o výrobu velkého

množství druhů v malém množství.

• Jobbing je specifický druh výroby. Vstupní materiál je zpravidla stejný, liší se pak

až výsledný produkt.

• V sériové výrobě se jedná o velkou opakovatelnost v sériích, které dále rozlišujeme

na malé, střední a velké.
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• Hromadná výroba je typická pro produkci velkého množství mála druhů výrobků.

Míra opakovatelnosti je vysoká a celkově je výroba ustálená. (Tuček, Bobák, 2006,

s. 46-47)

1.1 Výrobní proces

Technologický postup jako takový je podle Keřkovského (2001, s. 15-16) popis výrobního

procesu, který vede ke zhotovení výrobku. Jedná se o postupný rozklad veškerých operací,

na kterém by se měli podílet technologové, normovači a pracovníci řídící výrobu. Kromě

popisu jednotlivých kroků jsou zde uvedeny informace o technologii, nářadí a různé druhy

upozornění na kvalitu či zvláštní technologické postupy.

Keřkovský (2001, s. 15-16) dále dělí výrobní proces na kategorie

• Technologický proces – jedná se o procesy či úkony, které jsou přímo spojeny s vý-

robou. Tato kategorie procesů, napomáhá při přetváření vstupů na výstupy z výroby.

• Netechnologické procesy – jsou úkony obslužné nebo pomocné. Jedná se o procesy,

které nepřináší přidanou hodnotu výrobku, jako například doprava rozpracované vý-

roby nebo kontrola kvality.

Dle Bobáka a Tučka (2006, s. 41-45) rozlišujeme tři různé formy výrobního procesu dle

plynulosti, nepřetržitosti a rytmičnosti procesu výroby.

• Proudová výroba je rytmický proces, ve kterém dochází k pravidelné opakovatel-

nosti v intervalech. Jedná se o specializaci na jeden nebo málo produktů zejména


[…]


Kč ročně.

Druhou kategorií je podpora výkonu linky. Na tento ukazatel se můžeme dívat z dvou úhlů

pohledu. V první řadě dochází, díky optimalizaci úzkého místa, k navýšení výrobních kapa-

cit linky a tím i možnostem uspokojovat vyšší poptávku zákazníka a dosahovat vyšších

zisků. Druhým úhlem pohledu je potenciál úspory mzdových nákladů na projekt. Operátorky

vyrobí daný požadavek v kratším čase a mohou se přesunout na jinou linku.

Zvýšení kapacit produkce je vyjádřeno v kusech na rok u každé varianty zvlášť v případě

zachování současného podílu jednotlivých variant na celkové produkci. U varianty H4 je

kalkulováno s 63% podílem a u varianty H7 s podílem 20,27 %. U ostatních variant je oče-

kávána podobná úspora, vzhledem k absenci analýzy však tato úspora není započítána. Pře-

vedení úspory kusů na peněžní jednotky bylo provedeno prostřednictvím zisku 5 Kč/ks.

Tabulka 53 Potenciál podpory výkonu linky (vlastní zpracování)

Varianta

Potenciální navýšení kusů /rok

Celkový potenciál Potenciální zisk Kapacita linky Manipulace s materiálem

H4 6 653 Ks 16 934 Ks 23 587 Ks 117 935 Kč

H7 1 751 Ks 6 227 Ks 7 978 Ks 39 890Kč

Celkem 31 045 Ks 157 825 Kč

Úspory při podpoře výkonu, jsou pro jednoduchost vyjádřeny v potenciálním zisku na rok.

Ročně by se touto optimalizací zvýšil zisk společnosti o 157 825 Kč.

12.7.4 Náklady projektu

Náklady projektu spočívají v úpravě layoutu linky, který bude trvat jednomu mechanikovi

tři hodiny času. Vytvoření spádového regálu vyžaduje pouze mzdové náklady, materiál je

fyzicky dostupný ve firmě. Zhotovení regálu bude jednomu mechanikovi trvat zhruba jednu

směnu práce.
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Další náklady jsou spojené se zavedením systému do praxe, který bude vyžadovat školení

operátorů na obou směnách a sledování dodržování nového pracovního postupu, dále pak

seznámení manipulanta s novým systémem zásobování linky, tento intenzivní dohled bude

probíhat celý den na obou směnách. Následuje pak průběžné sledování výkonu v časovém

rozsahu dvou hodin každý den během jednoho měsíce.

Tabulka 54 Náklady projektu (vlastní zpracování)

Počet hodin Celkové náklady

Mzdové náklady mechanika 10 4 540,00 Kč

Mzdové náklady PI 56 25 424,00 Kč

Celkové mzdové náklady 64 29 964,00 Kč

Pro zjištění návratnosti investice zohledňuji pouze reálné ekonomické úspory projektu, tedy

pouze uspořené mzdové náklady, které činí 81 600 Kč měsíčně. Návratnost investice 29 964

Kč tedy můžeme očekávat do měsíce.
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ZÁVĚR

Montix a.s. je mladá dynamicky se rozvíjející česká společnost působící v odvětví automo-

bilového průmyslu. Podnikatelské aktivity se štěpí do tří kategorií. Závod v Mohelnici se

věnuje lisování a pokovování plastových dílců. Další pracoviště a zároveň sídlo firmy je

v Horce nad Moravou, kde probíhá montáž světlometů a svítilen. Třetí aktivita je zajišťování

zaměstnanců prostřednictvím personální agentury.

Tato diplomová práce je věnována lince VW Caddy pouzdra. V prvním kroku byla prove-

dena analýza z několika aspektů a její vyhodnocení, hledající maximální úspory ve všech

kategoriích. Hlavními zjištěnými poznatky je plýtvání související s doplňováním materiálu

a nevyužití kapacit operátorek vzhledem k plánovaným odvolávkám.

Následná optimalizace byla provedena v projektové části na základě definovaných cílů. Prv-

ním z nich souvisel se zmenšením výrobní plochy o 15 %. V rámci dosažení tohoto cíle bylo

přistoupeno ke změně technologického postupu a úplného odstranění dvou pracovišť. Dále

byl navržen nový systém zásobování linky, včetně speciálního atypického regálu. Ten měl

za důsledek úplné zrušení přidruženého skladu přímo v prostorách výrobní haly. Úspora na

výrobní ploše je 37 %.

Dalším definovaným cílem bylo snížení personálních nákladů linky o 15 %. Tento cíl byl

splněn díky úpravě postupu práce, kdy byla z procesu vyřazena jedna pracovnice na každé

směně. Úspora je tedy 25 %. Nové rozvržení pracovnic navíc vedlo ke zlepšení rozložení

pracovních operací na lince.

Posledním cílem je zachování a podpora výkonu. Z pracovních operací byly díky novému

systému doplňování a sloučení operací eliminovány některé operace nepřinášející hodnotu

zpracování a některé produktivní operace byly drobnými úpravami v layoutu zkráceny.

Díky těmto krokům nebylo ovlivněno úzké místo před a po optimalizaci. Zjednodušeně lze

tedy říci, že pracovnice jsou schopny vyrobit větší množství ve 3 operátorkách než ve 4 před

optimalizací. Další plýtvání, spojené s doplňováním materiálu, bylo odhaleno pomocí

snímků pracovního dne. Jeho hodnota byla díky novému systému zásobování zredukováno

na minimální úroveň. Konkrétní časová úspora u varianty H4 je 45 minut a 35 minut u vari-

anty H7.

Veškeré cíle projekty byly splněny nad očekávání, celková roční úspora je 979 200 Kč, ná-

klady na projekt se odhadují na 29 964 Kč. Návratnost investice je tedy prakticky okamžitá.
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Výhled odvolávek od ledna do června 2017
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Příloha P VI: pracovní postup pracoviště 240 pro variantu H4