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Téma DP: Projekt racionalizace výrobní linky ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zabývá řešením racionalizace výrobního procesu ve vybrané společnosti. Studentka celou dobu
přistupovala k řešení práce velmi zodpovědně a aktivně. Náročnost práce spočívá mimo jiné také v tom, že
v dané společnosti zatím průmyslové inženýrství není příliš rozvinuté a tak se sama musela v problematice
zorientovat.

V rámci teoretické práce oceňuji dostatečný počet použitých zdrojů. Rešerše poskytuje dostatečný základ pro
praktickou část práce. V té se studentka zabývá analýzou vybraného výrobního pracoviště. Analýzu
hodnotím jako nadprůměrnou z důvodu velké podrobnosti a komlexnosti. Studentka hodnotí danou výrobní
linku z různých úhlů pohledu a využívá přitom adekvátních nástrojů PI. Projektová část následně obsahuje
spoustu dílčích návrhů pro zlepšení současného stavu včetně závěrečného zhodnocení. Cíl práce byl splněn,
čemu odpovídá i výše uvedené hodnocení.

Z formální stránky práce obsahuje pár nedostatků v grafické i jazykové úrovni jako občas vybočené popisky
obrázků nebo krkolomné formulace. Jedná se však pouze o drobnosti nijak nenarušující celistvost a čitelnost
práce.

Otázky k obhajobě:
1. Vidíte potenciál v rozšíření Vašeho pilotního projektu i na další pracoviště společnosti? Pokud ano, v čem
spatřujete největší riziko v dosažení požadovaného stavu v případě zavedení podobných projektů i na
ostatních pracovištích?
2. Jsou některé z Vašich návrhů univerzálně použitelné i na jiné linky společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 6.5.2017

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.